Tertia.

Tertia. Nazianzenus oratione in sanctum lavacrum dicit, *Catechumenum esse in vestibulo pietatis, nec adhuc posse vocari fidelem, nisi intus ingrediatur per baptismum.* Sed hoc dictum pugnat cum Sacra Scriptura, & cum ipso Adversario. Cū scriptura; Cornelius enim vocatur pius ac timens Deum, cū nondum esset baptizatus, Actor. 10. vers. 2. Sed qui est pius & Deum timet, ille ultra vestibulum pietatis progressus est. Cum Adversario; Hoc enim eodem capite dicit *Catechumenos esse fideles, & salvari, si moriantur in eo statu.* Capite præcedente docuit *Catechumenos si fidem & charitatem habent, esse de anima Ecclesia.* Sed qui fidelis est, qui que fidem habet atque charitatem, & qui salvari potest, ille utique fidelis vocari potest, & jam intra Ecclesiam ingressus est. Extra Ecclesiam enim non est salus.

Quarta. Chrysostomus hom. 24. in Iohan. dicit *Catechumenum alienum esse à fidele, & nihil habere cōmune cum eo, non civitatem, non mensā.* Hæc sententia Chrysostomi duriuscula est. Iam antè enim docui, eum & fidelem esse, & salvari posse, & multa cum cæteris fidelib. cōmuni habere. Quòd autem ad mensam domini attinet, fateor Catechumenis non licuisse ad eam accedere. Sed hinc nō sequitur eos ad Ecclesiæ societatem prorsus non pertinere, quin si salvari possunt, habent illud, quod nobis sacra cœna obsignatur, sine eius enim communione nemo sal-

vari potest. Hæreticis, quos Tertullianus arguit, quòd inter Catechumenos & fideles non distinguerent, nos non patrocinaur, libenter enim concedimus inter eos aliquam differentiam esse, etsi utrosque ad Catholicæ Ecclesiæ societatem pertinere asseveremus.

Cyrrillum lib. 12. cap. 50. in Iohannem, dicentem hoc apud nos esse Catechumenos, quod apud Iudeos erant incircumcisi non improbamus; sed quemadmodum quidam incircumcisi, ut proselyti, non edebant agnum pascalem, & tamen secundum quid ad Ecclesiam pertinebant; ita quidam Catechumeni, etsi ad mensam Domini non admittuntur; tamen ex Ecclesia Catholica prorsus excludi non possunt. Quin & Augustinum tractatu 4. in Iohannem *inter Catechumenos & fideles distinguentem* libenter amplectimur. Etsi enim magna inter eos differentia est, tamen in Ecclesia Catholica simul includi possunt.

Postremò dicit Catechumenos neque ad ulla sacramenta, neque ad alia, quæ sunt universæ Ecclesiæ communia, ullum jus habere.

Respondeo hoc intelligi debere, vel de bonis externis, vel de bonis internis: si de internis, tum est falsum, quidam enim Catechumeni habent fidem & charitatem, & salvi fiunt, ut ipse Adversarius confitetur. Si de bonis externis, tum etiam est falsum: Licet enim Catechumenis audire verbum Dei, interesse sacris concionibus & precibus, habent jus percipiendi bap-

tismum,

tifinum, & cum aqua baptizari prohibentur, sæpè proprio suo sanguine baptizati sunt, ut manifestum sit multa interna, multa etiam externa bona, quæ universæ Ecclesiæ communia sunt, ad eos pertinere.

CAPUT II.

Quosdam non baptizatos pertinere ad Ecclesiam.

SVperiore capite refutavimus argumēta, quib. voluit ostēdere non baptizatos neq; actu neque propriè pertinere ad Ecclesiā, sequitur ut ostendamus, quænam sit orthodoxorū de hac re sententia. Fatemur omnes homines posse distribui in baptizatos & non baptizatos. De baptizatis agemus deinde, nunc de non baptizatis. Hi sunt vel infātes vel adulti: Infātes, qui non baptizati moriūtur, vel nascūtur in Ecclesia, vel extra eam. Qui extra Ecclesiā nascūtur, neq; in fœdere Dei comprehēsi sunt, neq; promissionē habent. Infantes qui sunt extra Ecclesiam, nō sunt in fœdere. Qui verò in Ecclesia nati sunt, de illis benè speramus. De iis enim dicit Christus, *Talium est regnū cœlorum.* Matth. 19. 13. De iisdem dicit Petrus act. 2. 39. *Vobis & liberis vestris facta est promissio.* Infantes in Ecclesia sūt in fœdere. De iisdem dicit Deus, *ego ero Deus tuus, & Deus seminis tui,* Gen. 17. Adulti non baptizati, vel sunt isti, qui neque baptizati sunt, neque unquam baptismum expetent; vel qui nunc quidem non sunt baptizati, paulo post tamen baptizandi, vel non sunt. Adulti nō baptizati sunt baptizandi, vel non sunt.

Hi nō per- ptismū expetiturū sunt. Illos pronunciamus ad
tinens ad Ecclesiam non pertinere. Hi verò vel suum de-
Ecclesiam, siderium legitimis Ecclesiæ ministris patefaci-
Illi persi- unt, & vivunt aliquamdiu in Ecclesiæ societate;
nens ad vel tempore exclusi non possunt legitimis Ec-
Ecclesiam. clesiæ pastorib. suum desiderium patefacere. Su-
 perioris generis exēpla sunt; Valentinianus, Am-
 brosius, multi martyres catechumeni; Hi ver-
 bum Dei frequenter audiunt, precibus Ecclesia-
 sticis interfunt, pastoribus Ecclesiæ obedienti-
 am præstant, credunt in Christum, suam fidem
 vera resipiscentia confirmant, tenent integram
 fidem & Ecclesiæ unitatem. Hos actu & pro-
 priè, ad internam, & ad externam Ecclesiam per-
 tinere asserimus, & ita iudicavit antiquitas. Cy-
 prian. epist. 73. ad Iubajanum. *Sciunt Cate-*
chumenos illos primò integram fidem & ECCLE-
SIAE VNITATEM tenere, & ad debellandum
Diabolum de divinis castris cum plena & sincera
Dei Patris & Spiritus Sancti cognitione procedere,
deinde nec privari baptismatis sacramento, utpotè
qui baptizentur gloriosissimo, & maximo sangui-
nis sacramento, sanguine autem baptizatos, et pas-
sione sanctificatos consummari, & divine pollicita-
tionis gratiam consequi in Evangelio declarat Do-
minus. Aug. contra Donatist. l. 4. c. 21. *Non dubi-*
to Catechumenum Catholicum divina charitate
flagrantē heretico baptizato antepondere; sed etiam
IN IPSA INTUS CATHOLICA, bonum
Catechumenum malo baptizato anteponimus. Et,
Nec

Nec sacramento baptismatis facimus injuriam, cum aliquem Catechumenum aliquo baptizato fideliorum melioremque cognoscimus. De civitate Dei, l. 13. c. 7. Quicumque etiam non percepto regenerationis Lavacro, pro Christi confessione moriuntur; tantum eis valet ad demittenda peccata, quantum si abluerentur sacro fonte baptismatis. Augustin. tract. 4. in Ioh. fit aliquando ut videas Catechumenum abstinentem ab omni concubitu, valescientem seculo, renunciantem omnibus que possidebat, distribuentem pauperibus, & Catechumenus est, instructus est etiam doctrina salutaris supra multos fideles, lib. 4. contra Donat. c. 21. Melior est Cornelius Centurio nondum baptizatus Simone Mago baptizato, iste enim & ante baptismum repletus fuit Spiritu Sancto, ille & post baptismum immundo Spiritu inflatus. Ambrosius oratione de obitu Valentiniani, ferè idem docet. Quin & aliqua pars disciplinæ Ecclesiasticæ in Catechumenis consumebatur, ut ex concilio Arunciensi & aliis patet. Canus, Catechumeni sunt

DE ECCLESIA, quæ comprehendit omnes fideles, ab Abel usque ad mundi consummationem. Bellarminus dicit Catechumenos, esse fideles, & salvari posse, si moriantur in eo statu, & extra Ecclesiam neminem salvari. De Eccles. militan. lib. 3. c. 13. Cum igitur aliqui Catechumeni integram fidem & Ecclesiæ unitatem teneant, & Catechumenus interdum in ipsa intus Catholica sit baptizato anteforèdus, deinde cum sæpè in-

structus sit salutari doctrina supra multos fideles, & accipiat Spiritum Sanctum, et sit de ista Ecclesia, quæ est ab Abel usque ad Mundi consummationem, denique cum & ipse fidelis sit, & disciplinæ Ecclesiasticæ obediat, postremò cum salvus fiat, & extra Ecclesiam nulla salus sit, manifestum est, eum & ad externam, & ad internam Ecclesiam pertinere; quòd autem Adversarius dicit, eum potentia non actu esse in Ecclesia ridiculum est. Confessio enim Christi, fides & salus non est nisi in Ecclesia, neque quisquam veram fidem habet, aut Christum rectè confitetur, aut salvus fieri potest, nisi qui actu & re ipsa in Ecclesia est. Alii qui tempore exclusi non possunt Pastoribus Ecclesiæ suum desiderium patefacere, etsi non pertinent ad aliquam externam visibilem Ecclesiam, tamen pertinent ad illam internam & invisibilem, quæ est omnium fidelium ab Abel usque ad mundi consummationem. August. lib. 4. contra Donatistas cap. 22. *Invenio non tantum passionem pro nomine Christi, id quod ex baptismo decrat, posse supplere, sed etiam fidem conversionemque cordis, si forte ad celebrandum mysterium baptismi in angustis temporum succurri non potest. Et. Quantum valeat etiam sine visibili sacramento baptismi, quod ait Apostolus, corde creditur ad iustitiam, ore autem fit Confessio ad salutem, in illo latrone declaratum est; sed tum impletur invisibiliter, cum mysterium baptismi non contemptus religionis, sed articulus necessitatis*

*An actu
pertineant
ad Ecclesiam.*

statis excludit. Quid multis moror? Christus ipse dicit Latroni, qui tamen propter temporis iniquitatem baptizari non potuit. Luc. 23. 43. *Hodie mecum eris in Paradiso.* Lucas dicit de Cornelio, act. 10. quòd fuerit *pius ac timens Deum*, & quòd acceperit *Spiritum Sanctum*, cum nondum esset baptizatus, unde apparet eum fuisse re ipsa & actu membrum Christi, nemo enim fit cœlestis regni particeps, neque Spiritum Sanctum accipit, nisi qui revera & actu Christi membrum est. Non dubium igitur quin hi nondum baptizati, fuerint actu & propriè in Ecclesia. Nemo enim potest esse cum Christo in Cœlo, nisi fuerit cum eo in Ecclesia, neque usquam datur Spiritus Christi, quàm in Ecclesia.

CAPUT III.

De Hæreticis.

QUÆRITUR an Hæretici sint de Ecclesia? Adversarius simpliciter negat eos de Ecclesia esse, quod quis fortè miretur. Potest enim hæreticus doctrinam Christi externa sãptem professione profiteri, eadem sacramenta usurpare, & Papæ Romano subiectus esse. Quî igitur possit prorsus ex Ecclesia à Bellarmino definita excludi, ipse viderit. Nos dicimus utramque vocem esse homonymam, ac propterea ad eam simpliciter responderi non posse. Ecclesia enim significat universam electorum congregationem,

An Hæretici sint de Ecclesia.

Ecclesia vox æquiva-

*Hæreticus
vox æqui-
voca.*

& quemlibet particularem cœtum ad Christi communionem convocatum. Hæreticus item significat hominem universa fundamenta fidei pervertentem, & significat eum, qui quædam in fide pervertit. Ex iis quidam adhuc in visibilibus cœtibus versantur, quidam ab iis secessionem fecerunt, quidam etiam ex iis legitimo iudicio ejecti sunt. Et rursus quidam sive illi in Ecclesia adhuc versentur, sive extra eam agant, convicti sunt erroris, quidam nondum convicti sunt; ex illis quidam pertinaciter in demonstrato errore perseverant; quidam profitentur se meliora secuturos esse, si possint ullius erroris convinci; quidam etiam revera auxilio Spiritus Sancti ad Deum convertuntur, ut manifestum sit, quosdam Hæreticos esse adhuc in Ecclesia visibili; quosdam etiam esse in Ecclesia electorum, & vice versa, aliquos non esse in Ecclesia visibili, aliquos etiam non esse in Ecclesia electorū. Si hæc Adversarius expendisset, fortasse non tam temerè de hac quæstione pronunciasset. His præmissis facilè fuerit ad Adversarii argumēta respondere.

*Argumēta, quibus
probat Hæreticos non
esse in Ec-
clesia.*

1. Argum.

Primum ex 1. Timoth. 1. 19. Nonnulli fidei naufragium fecerunt.

Secundum.

Secundum ex Luc. 5. 6. dirumpebatur rete eorū.

Respondeo, omnes hæreticos esse extra Ecclesiam, ex adductis locis probari non posse. Loquitur enim Apostolus non de omnibus, sed de iis, qui conscientiam repulerunt, & qui fidei naufragium fecerunt, sed hæc de iis, qui neque con-

victi

victi sunt, neque salutis fundamenta evertunt, neque pertinaciæ signa ostenderunt, & converti possunt, intelligi nequeunt. Nonnulli enim errant quidem, sed ea fundamenta fidei, quæ salutem continent, non evertunt; alii habent quidem conscientiam errantem, sed eam tamen nondum repulerunt; alii nondum convicti sunt, & sunt parati meliora sequi, si convicantur, quandoque etiam hæresibus abjectis meliora sequuntur. Hæc eadem ad secundum locum responderi possunt, quibus addo totum locum esse allegoriam, quam nihil probare demonstravimus, cum de principiis Christianorum dogmatum disputarem.

Tertium ex ad Titum. 3. 10. *Hæreticum hominem post unam et alteram admonitionem rejectum, quod everfus est, qui ejusmodi est, & peccet, ut qui suo pte iudicio sit condemnatus.* *Tertium.*

Respondeo, hoc de quolibet Hæretico intelligi non posse. Tantum enim dicit Apostolus eum Hæreticum vitandum esse, qui everfus est, & quem nos sciamus eversum esse. Sed non omnis Hæreticus everfus est, neque nos certo scimus omnes everfos esse, imò non semper certo scimus, quisnam everfus sit. Nonnulli enim errant, sed non in iis, quæ concernunt fundamentum salutis: quidam etiam parati sunt meliora sequi si edocentur, quidam etiam revera convertuntur, & abjectis erroribus sequuntur veritatem.

Quartum 1. Ioh. 2. 19. *Ex nobis egressi sunt,* *Quartum.*

sed non erant ex nobis.

Sed neque hoc de omnibus Hæreticis accipi potest. Non enim semper omnes Hæretici egressi sunt. Eutyches enim & Arrius non egre diebantur, sed manebant in Ecclesia, donec eicerentur, quidam etiam egressi sunt, sed cum meliora docerentur, revertuntur, ut Augustinus. Et multi alii, quos nemo rectè dixerit non fuisse ex nobis. illud n. *ex nobis*, non tantum de cōiunctione, quæ actu est; sed etiam de illa, quæ divina electione fit, accipi potest.

A Conci-
liorum au-
thoritate.

1.

Secundò probatur hoc idem ex cap. octavo & decimonono concilii Niceni, ubi Hæretici dicuntur posse *recipi in Ecclesiam, si redire velint, cum certis tamen conditionibus.*

Sed hoc intelligendum est de iis, qui seipso separarunt, vel publico legitimoque iudicio eiecti sunt. Cæteris verò, qui nondum detecti sunt, & adhuc in Ecclesia tolerantur, accommodari nequit.